



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

Objeto: Manutenção preventiva e corretiva em Muros, Calçadas, Vias e Passeios

Local: Diversos locais do município

## ANEXO TR 01 - Planilha de Quant. e Preços de Referência

Base (sem desoneração):

SIURB: SP 7/2025

SICRO3: SP 10/2025

SINAPI: SP 8/2025

BDI = 24,20%

Item	Base	Código	Descrição	Un.	Qtd.	Preço Unit	Preço Unit. com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					212.984,40
1.1	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	M2	1800	6,55	8,14	14.652,00
1.2	SIURB	1001009 (E)	DESTOCAMENTO MANUAL, INCLUSIVE REMOÇÃO DE RAÍZES - DIÂMETRO 10,01 À 30 CM	UN	220	77,67	96,47	21.223,40
1.3	SIURB	1005001 (E)	TAPUME CHAPA COMPENSADA 6MM	M2	800	89,08	110,64	88.512,00
1.4	SIURB	1005040 (E)	TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM	M2	1600	33,23	41,27	66.032,00
1.5	SIURB	10016002 (I)	SINALIZAÇÃO - ILUMINAÇÃO	M	1000	16,85	20,93	20.930,00
1.6	SIURB	1010000 (I)	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	M2	1500	0,88	1,09	1.635,00
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					466.637,50
			DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM					
2.1	SINAPI	97622	REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	60	80,08	99,46	5.967,60
2.2	SIURB	17050015 (E)	DEMOLIÇÃO DE ALAMBRADO DE TELA GALVANIZADA	M2	100	2,90	3,60	360,00
2.3	SIURB	17050021 (E)	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	M3	6	517,83	643,14	3.858,84
2.4	SIURB	17050020 (E)	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M3	350	284,81	353,73	123.805,50
2.5	SIURB	17050022 (E)	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES	M3	200	111,16	138,06	27.612,00
2.6	SIURB	17050023 (E)	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO	M3	3	439,01	545,25	1.635,75
2.7	SIURB	17050025 (E)	DEMOLIÇÃO DE LADRILHOS HIDRÁULICOS, INCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO	M2	80	16,57	20,58	1.646,40
2.8	SIURB	17050030 (E)	DEMOLIÇÃO DE LAJOTAS DE CONCRETO	M2	800	12,95	16,08	12.864,00
2.9	SIURB	17050040 (E)	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CAPA E BASE - MANUAL	M2	300	38,84	48,24	14.472,00
			DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM					
2.10	SINAPI	104796	REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	287	17,53	21,77	6.247,99
2.11	SIURB	17060005 (E)	RETIRADA DE CERCA DE ARAME FARPADO, MOURÃO DE EUCALIPTO OU CONCRETO	M	30	12,95	16,08	482,40
2.12	SIURB	17060030 (E)	RETIRADA DE LAJOTAS PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO	M2	800	18,12	22,51	18.008,00
2.14	SIURB	17060032 (E)	RETIRADA DE FORRAS DE PEDRAS NATURAIS	M2	300	33,66	41,81	12.543,00
2.15	SIURB	17060035 (E)	RETIRADA DE PARALELEPÍPEDOS	M2	40	8,03	9,97	398,80
2.16	SIURB	17060038 (E)	RETIRADA DE MOSAICO PORTUGUÊS	M2	468	15,53	19,29	9.027,72
2.17	SIURB	17060045 (E)	RETIRADA DE GUIAS DE CONCRETO	M	250	7,51	9,33	2.332,50
2.18	SIURB	17060095 (E)	RETIRADA DE ALAMBRADO EM TELA INCLUSIVE ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO (FP.04)	M	100	66,91	83,10	8.310,00
2.19	SIURB	5017000 (I)	ARRANCAMENTO E REASSENTAMENTO DE GUIAS SOBRE CONCRETO	M	125	39,55	49,12	6.140,00
2.20	SIURB	1001005 (E)	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	2000	12,21	15,16	30.320,00
2.21	SIURB	1001006 (E)	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	2000	54,30	67,44	134.880,00
2.22	SIURB	1001010 (E)	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	20000	1,70	2,11	42.200,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

Objeto: Manutenção preventiva e corretiva em Muros, Calçadas, Vias e Passeios

Local: Diversos locais do município

## ANEXO TR 01 - Planilha de Quant. e Preços de Referência

Base (sem desoneração):

SIURB: SP 7/2025

SICRO3: SP 10/2025

SINAPI: SP 8/2025

BDI = 24,20%

Item	Base	Código	Descrição	Un.	Qtd.	Preço Unit	Preço Unit. com BDI	Total
2.23	SIURB	5082000 (I)	TRANSPORTE DE GUIAS	MXKM	7500	0,38	0,47	3.525,00
3			MOVIMENTO DE TERRA					1.851.032,32
3.1	SIURB	2002001 (E)	ESCAVAÇÃO MANUAL COM PROFUNDIDADE IGUAL OU INFERIOR A 1,50M	M3	544	82,59	102,58	55.803,52
3.2	SIURB	2002002 (E)	ESCAVAÇÃO MANUAL COM PROFUNDIDADE SUPERIOR A 1,50M	M3	1400	90,62	112,55	157.570,00
3.3	SIURB	4005000 (I)	ESCAVAÇÃO MECÂNICA PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 4,0M	M3	1500	18,95	23,54	35.310,00
3.4	SIURB	4004000 (I)	ESCAVAÇÃO MECÂNICA PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL À 4,0M	M3	3000	19,98	24,82	74.460,00
3.5	SIURB	4006000 (I)	ESCAVAÇÃO MANUAL DE CÓRREGO	M3	300	129,45	160,78	48.234,00
3.6	SIURB	4007000 (I)	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE CÓRREGO	M3	1200	8,65	10,74	12.888,00
3.7	SIURB	2002006 (E)	ESCORAMENTO DE VALAS - DESCONTINUO	M2	400	77,90	96,75	38.700,00
3.8	SIURB	1004005 (E)	ESCORAMENTO DE VALAS, CONTINUO	M2	400	135,07	167,76	67.104,00
3.9	SIURB	4064000 (I)	DISPOSIÇÃO FINAL DE SOLOS E RESÍDUOS, CLASSE II B - INERTES, EM ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO	Ton	1000	115,72	143,72	143.720,00
3.9	SIURB	2002010 (E)	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS, PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO	M2	2360	6,47	8,04	18.974,40
3.10	SINAPI	104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	30	29,84	37,06	1.111,80
3.11	SIURB	4015000 (I)	CARGA E REMOÇÃO DE TERRA ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE 1,0KM COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3	M3	7644	15,62	19,40	148.293,60
3.12	SIURB	4031000 (I)	FORNECIMENTO DE TERRA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE 1,0KM, MEDIDO NO ATERRO COMPACTADO	M3	1500	32,20	39,99	59.985,00
3.13	SIURB	1003010 (E)	TRANSPORTE DE TERRA POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	87384	3,03	3,76	328.563,84
3.14	SIURB	4032000 (I)	COMPACTAÇÃO DE TERRA, MEDIDA NO ATERRO	M3	1528	9,03	11,22	17.144,16
3.15	SINAPI	101822 AF_12/2020	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL.	M3	3000	172,62	214,39	643.170,00
4			MURO, VIELAS, PASSEIOS E CONTENÇÕES					6.204.072,10
4.1	SINAPI	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	400	94,99	117,98	47.192,00
4.2	SINAPI	101176	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020_PA	M	380	155,10	192,63	73.199,40



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

Objeto: Manutenção preventiva e corretiva em Muros, Calçadas, Vielas e Passeios

Local: Diversos locais do município

## ANEXO TR 01 - Planilha de Quant. e Preços de Referência

Base (sem desoneração):

SIURB: SP 7/2025

SICRO3: SP 10/2025

SINAPI: SP 8/2025

BDI = 24,20%

Item	Base	Código	Descrição	Un.	Qtd.	Preço Unit	Preço Unit. com BDI	Total
4.3	SIURB	1004015 (E)	HD.23 - LASTRO DE BRITA	M3	17,3	237,75	295,29	5.108,52
4.4	SIURB	1004016 (E)	HD.23 - LASTRO DE CONCRETO, 150KG CIM/M3	M3	14	555,14	689,48	9.652,72
4.5	SIURB	2002017 (E)	LASTRO DE CONCRETO COM AGREGADO RECICLADO - 150 KG CIM/M3	M3	3,5	486,15	603,80	2.113,30
4.6	SIURB	3001001 (E)	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS - PLANA	M2	456	99,64	123,75	56.430,00
4.7	SIURB	3001016 (E)	FORMA ESPECIAL DE CHAPAS PLASTIFICADAS (10MM) - PLANA	M2	176	119,02	147,82	26.016,32
4.8	SIURB	3001015 (E)	FORMA ESPECIAL DE CHAPAS RESINADAS (12MM) - PLANA	M2	223	117,35	145,75	32.502,25
4.9	SIURB	2004004 (E)	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	8602	10,22	12,69	109.159,38
4.10	SIURB	2004007 (E)	ARMADURA EM AÇO CA-60	KG	3686,5	10,62	13,19	48.624,94
4.11	SIURB	2004009 (E)	ARMADURA EM AÇO CA-60 - TELA	KG	2240	10,23	12,71	28.470,40
4.12	SIURB	2005006 (E)	CONCRETO FCK=20,0MPA - VIRADO NA OBRA	M3	36,9	646,68	803,18	29.637,34
4.13	SIURB	2005010 (E)	CONCRETO FCK=25MPA - USINADO	M3	49,15	542,42	673,69	33.111,86
4.14	SIURB	3003020 (E)	CONCRETO FCK = 30,0MPA - USINADO	M3	36,9	566,49	703,58	25.962,10
4.15	SIURB	4001097 (E)	VB.02 - CONCRETO "GROUT"	M3	27,5	812,97	1.009,71	27.767,03
4.16	SIURB	2090040 (E)	BUZINOTE PVC - 2", C=0,30 M	UN	200	14,61	18,15	3.630,00
4.17	SICRO	3806413	Apicoamento mecanizado de concreto	m²	18,45	26,86	33,36	615,49
4.19	SINAPI	103337 (E)	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	150	97,43	121,01	18.151,50
4.20	SINAPI	103339 (E)	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	650	128,45	159,53	103.694,50
4.21	SINAPI	103341 (E)	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	400	154,09	191,38	76.552,00
4.22	SINAPI	103343 (E)	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	700	129,25	160,53	112.371,00
4.23	SINAPI	103321 (E)	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	400	132,68	164,79	65.916,00
4.24	SINAPI	103317 (E)	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	100	85,40	106,07	10.607,00
4.25	SIURB	4001035 (E)	VB.02 - ALVENARIA EM BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39CM - 8MPA	M2	585	155,07	192,60	112.671,00
4.26	SIURB	4001031 (E)	VB.02 - ALVENARIA EM BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39CM - 8MPA	M2	350	127,70	158,60	55.510,00
4.27	SIURB	8031000 (I)	ALVENARIA DE UM TIJOLO COMUM	M2	100	280,48	348,36	34.836,00
4.28	SIURB	11003001 (E)	VA.10 - CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	M2	1200	7,64	9,49	11.388,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

Objeto: Manutenção preventiva e corretiva em Muros, Calçadas, Vias e Passeios

Local: Diversos locais do município

## ANEXO TR 01 - Planilha de Quant. e Preços de Referência

Base (sem desoneração):

SIURB: SP 7/2025

SICRO3: SP 10/2025

SINAPI: SP 8/2025

BDI = 24,20%

Item	Base	Código	Descrição	Un.	Qtd.	Preço Unit	Preço Unit. com BDI	Total
			VA.10 - CHAPISCO RÚSTICO FINO, APLICADO COM PENEIRA - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA					
4.29	SIURB	11003003 (E) 1:3		M2	1400	16,76	20,82	29.148,00
4.30	SIURB	11003004 (E) VA.10 - CHAPISCO RÚSTICO GROSSO, COM ADIÇÃO DE BRITA N.1		M2	1400	24,16	30,01	42.014,00
4.31	SIURB	11003008 (E) VA.10 - EMBOÇO EXTERNO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12		M2	2200	49,62	61,63	135.586,00
4.32	SIURB	5047000 (I) BASE DE BICA CORRIDA		M3	515	244,59	303,78	156.446,70
			ABERTURA DE CAIXA ATÉ 40CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO					
4.33	SIURB	5010000 (I) DO SUB-LEITO		M2	4800	31,38	38,97	187.056,00
4.34	SIURB	13002037 (E) MOSAICO PORTUGUÊS UMA OU DUAS CORES SOBRE BASE DE AREIA RECICLADA		M2	400	233,25	289,70	115.880,00
4.35	SIURB	17002026 (E) NR.05/06 - MOSAICO PORTUGUÊS, UMA OU DUAS CORES, SOBRE BASE DE CONCRETO		M2	600	275,42	342,07	205.242,00
			EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN					
4.36	SINAPI	94990 LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022		M3	350	771,85	958,64	335.524,00
			NC.27 - PASSEIO DE CONCRETO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE					
4.37	SIURB	17002042 (E) BRITA		M3	350	869,09	1.079,41	377.793,50
			NC.27 - PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E					
4.38	SIURB	17002043 (E) LASTRO DE BRITA		M3	180	1.194,13	1.483,11	266.959,80
4.39	SIURB	17002060 (E) NC.28 - PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO DRENANTE, ESPESSURA 6CM		M2	800	113,98	141,56	113.248,00
4.40	SIURB	17002061 (E) NC.28 - PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO DRENANTE, ESPESSURA 8CM		M2	2000	150,70	187,17	374.340,00
			EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO - INCLUSO					
4.41	SINAPI	101859 RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020		M2	1000	39,54	49,11	49.110,00
			EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR - INCLUSO					
4.42	SINAPI	101864 RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020		M2	12000	42,37	52,62	631.440,00
			PASSEIO DE LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE PREPARO DE CAIXA E BASE DE CONCRETO COM					
4.43	SIURB	5044000 (I) 5CM DE ESPESSURA		M2	200	284,04	352,78	70.556,00
			PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA.					
4.44	SINAPI	101094 AF_05/2020		M	720	172,42	214,15	154.188,00
4.45	SIURB	13002047 (E) DY.02 - PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO		M2	40	166,79	207,15	8.286,00
4.46	SIURB	13002046 (E) DY.02 - PISO PODOTÁTIL, ALERTA DIRECIONAL, INTERTRAVADO 6CM		M2	800	149,46	185,63	148.504,00
			DY.02 - PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM BORRACHA SINTÉTICA ASSENTES COM					
4.47	SIURB	13002043 (E) COLA		M2	200	233,85	290,44	58.088,00
4.48	SIURB	17002054 (E) REBAIXAMENTO DE GUIA		M	250	42,11	52,30	13.075,00
4.49	SIURB	17002050 (E) NC.20/22 - GUIA DE CONCRETO RETA OU CURVA, TIPO PMSP		M	250	100,79	125,18	31.295,00
4.50	SIURB	5019002 (I) INC.27 - CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK= 20,0MPA		M3	57,5	653,54	811,70	46.672,75
			IN.14 - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE GABIÃO TIPO CAIXA, H = 0,50M, DE MALHA 8 X					
4.51	SIURB	7025000 (I) 10CM, GALVANIZADO E REVESTIDO EM PVC, DE FIO Ø = 2,4MM		M3	300	964,16	1.197,49	359.247,00

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ**

**SECRETARIA DE HABITAÇÃO**

**Objeto:** Manutenção preventiva e corretiva em Muros, Calçadas, vielas e passeios

**Local:** Diversos locais do município

## ANEXO TR 01 - Planilha de Quant. e Preços de Referência

<b>Base (sem desoneração):</b>	
SIURB: SP 7/2025	
SICRO3: SP 10/2025	
SINAPI: SP 8/2025	
<b>BDI =</b>	<b>24,20%</b>

Item	Base	Código	Descrição	Un.	Qtd.	Preço Unit.	Preço Unit. com BDI	Total
4.52	SIURB	7026000 (I)	IN.14 - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE GABIAO TIPO CAIXA, H = 1,00M, DE MALHA 8 X 10CM, GALVANIZADO E REVESTIDO EM PVC, DE FIO Ø = 2,4MM	M3	700	817,02	1.014,74	710.318,00
4.53	SIURB	5020000 (I)	FUNDAÇÃO DE RACHÃO	M3	350	263,68	327,49	114.621,50
4.55	SINAPI	102705	TUBO DE PVC CORRUGADO RÍGIDO PERFURADO, DN 100 MM, PARA DRENO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_07/2021	M	160	67,13	83,38	13.340,80
4.56	SIURB	1004075 (E)	HD.23 - MANTA GEOTÊXTIL	M2	600	11,24	13,96	8.376,00
4.57	SIURB	10009032 (E)	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 75MM (3")	M	120	73,87	91,75	11.010,00
4.58	SIURB	10009033 (E)	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")	M	250	51,47	63,93	15.982,50
4.59	SIURB	10009034 (E)	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 150MM (6")	M	150	116,74	144,99	21.748,50
4.60	SIURB	7024000 (I)	IN.14 - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE GABIÃO TIPO CAIXA, H = 1,00M, DE MALHA 8 X 10CM, GALVANIZADO, DE FIO Ø = 2,7MM	M3	250	766,78	952,34	238.085,00
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							568.319,00
5.1	SINAPI	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	M	500	122,47	152,11	76.055,00
5.2	SIURB	17005025 (E)	DP.05 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO	M	350	512,05	635,97	222.589,50
5.3	SIURB	15001010 (E)	TINTA PVA (LÁTEX) - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	2000	17,76	22,06	44.120,00
5.4	SINAPI	104642 AF_04/2023	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	4000	12,73	15,81	63.240,00
5.5	SIURB	15003010 (E)	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA	M2	1250	54,53	67,73	84.662,50
5.7	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	M2	1500	23,04	28,62	42.930,00
5.8	SIURB	17004001 (E)	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	1800	15,53	19,29	34.722,00
<b>Total</b>								<b>9.303.045,32</b>